
Logopedė Jūra Tėvelė 
 

Šiuo straipsniu dalinuosi savo darbo patirtimi, dar kartą atkreipiu savo ir kolegų 

dėmesį į ė-e skyrimo problemą ir galimą tokį logopedinio darbo nuoseklumą.  

 

LOGOPEDO VEIKLA ĮVEIKIANT Ė-E SKYRIMO SUKLYDIMUS 

 

Logopedai žino, kad garsų tarimas ir jų suvokimas yra glaudžiai susiję dalykai. 

Mokiniai geriau suvokia tuos garsus, kuriuos taria taisyklingai, nes jų suvokimą paremia ir 

patikslina taisyklinga garsų tarimo artikuliacija. Netaisyklingas ar netikslus garso tarimas mokiniui 

trukdo suprasti ir įsisavinti garsinę žodžio struktūrą. Atsiranda reali prielaida skaitymo ir rašymo 

sunkumams atsirasti. Dėl sutrikusios kalbos raidos suyra raidės ir garso vienybė ir mokiniui sunkiau 

sekasi skirti grafiškai ir akustikai panašias raides,  pradeda painioti jas tarpusavyje (labai svarbu 

mokiniui atpažinti žodžio garsus ir juos atitinkančias raides). Mokant vaiką pažinti raides reikėtų 

raidės formą suartinti su vaizdu, siejant ją arba su žodžiu, prasidedančiu šia raide, arba su 

atitinkama garso artikuliacijos schema. 

 

SVARBIAUSIOS GARSŲ/RAIDŽIŲ SKYRIMO ĮGŪDŽIŲ SUDARYMO PRIELAIDOS 

 

Logopedams tenka kreipti didesnį dėmesį į ė-e keitimus. Šios klaidos būna stabilios, 

jų yra nemažai ir jos tarpusavyje painiojamos dėl grafinio panašumo ir  netikslios e-ė artikuliacijos.  

Garsus ė-e kai kurie mokiniai taria neryškiai, nediferencijuotai: ė tarimas, ypač 

nekirčiuotame skiemenyje, dažniausiai skamba kaip pusilgis e (mažai įtemptas ir atviresnis), o 

kartais galima girdėti ir dvibalsio ie tarimą. Išmokius vaiką teisingai tarti ė, pradedama mokyti skirti 

ė nuo e. Svarbu sudaryti stiprų įgūdį skirti šias raides ir vaikus mokyti skirti balsu, regėjimu, 

klausa, lytėjimu. Šis darbas nėra lengvas. Tik visas kompleksas priemonių galėtų padėti logopedui 

pasiekti tikslą. 

Mokiniai lengviau išmoks jų nepainioti, jei lygins ne tik iš klausos, bet ir pagal tarimą. 

Logopedas parodo ė raidę, parodo e, ištaria ir pasako, koks tarp jų skirtumas. Atrodo, mokiniai 

supranta, pakartoja, bet, kai tik atlieka praktinį darbą, paaiškėja, kad jie vėl jų neskiria. Stebėtinai 

greitai mokiniai pamiršta ir nebežino, ko mokėsi. Tada logopedas ieško kitokių būdų, kad padėtų 

vaikui mokytis.   

Reikšminga logopedui padaryti du piešinius, kuriuose pavaizduota kalbos padargų 

padėtis tariant ė ir e. Mokiniai mato piešinius ir stebi kalbos padargų padėtį tariant ė ir e, mato šalia 

piešinio raides ir mokosi skirti tariant ir matant. Svarbu mokinius mokyti paaiškinant, kaip kalbos 

padargų padėtį keisti tariant ė ir e. Pratybose tikslinga kurį laiką nuo lūpų judesių pereiti prie 

piešinių ir atgal prie įvairių komandų.  

Prasminga pasigaminti raides ė ir e iš storo kartono, kurias galėtų pats mokinys 

priklijuoti ant storo kartono. Paprašoma mokinio užsimerkti, paliesti raidę ir pasakyti jos 

pavadinimą arba atsimerkti ir, žiūrint į raidę, ją pavadinti. Šis darbas kaitaliojamas – užsimerkę ir 

žiūrėdami mokiniai pavadina raides. Pratybos nuobodžios, bet būtinos neskiriantiems ė nuo e. 

Galimas raidžių lietimas iš šiurkštaus, slidaus ar gofruoto popieriaus.  

Dar vienas darbo būdas – asociacija: mokinys parašo raidę ir šalia piešia konkretų 

daiktą. Darbo paįvairinimui smagu apie raidę kurti ketureilį (pvz.: Senas seneliukas/Ant pečių jo 

maišeliukas/Kai maišelį jis padės/Visos sėklos išbyrės).   

 

SVARBIAUSIOS RAŠYBOS IR SKAITYMO ĮGŪDŽIŲ SUDARYMO PRIELAIDOS 

 

Kai mokiniai išmoksta ir gerai skiria ė nuo e ir piešinyje, ir užsimerkę liesdami pirštais 

raides, ir spėdami iš logopedo ar savo draugo lūpų judesių, prieinama prie jų skaitymo ir rašymo. 

Žodžius logopedas surašo į du stulpelius: viename su ė (pvz.: bėda/bėga/nėra/gėda), o į kitą su e 

(pvz.: peša/peri/dega/deda). Darbas galėtų vykti taip: mokinys skaito vieną žodžių stulpelį, skaito 



kitą žodžių stulpelį ir skaito žodžius abiejuose stulpeliuose (bėda–peša). Toks skaitymas jau yra 

sąmoningas, nes mokinys skaito nebe automatiškai, o įvairiai taria ė ir e.  

Mokiniai rašo žodžius diktuojant, o logopedas rodo piešinį, kuriame kalbos padargai 

vaizduoja tariamą garsą. Logopedas pamoko mokinius stebėti liežuvio padėtį prie lūpų pridėjus 

savo pirštelį: jei ė, liežuvis vaiko burnoje ir pirštelio neliečia, jei e, liežuvis lenda iš burnytės ir 

paliečia vaiko pirštelį. Šis metodas suteikia galimybę vaikui pačiam pasitikrinti ar teisingai parašė 

raidę. Mokinys skaito, rašo, piršteliu pasitikrina ir žodį apibūdina fraze ar sakiniu. 

Žodžius su ė ir e tikslinga logopedui parinkti nuosekliai ir ne vieną užsiėmimą. 

Reikėtų nuo trumpų žodžių pereiti prie sunkesnių, ilgesnių ir daugiaskiemenių. Kai rašydami 

nebedaro raidžių painiojimo suklydimų, reikėtų parinkti žodžius, kuriuose yra abu reikalingi garsai 

(pvz.: senelė, tėvelis, bernelis, seselė). Sakinius logopedas diktuoja pabrėžiant ė ir e. ( pvz.: Tėvelis 

ir senelė sėdėjo po berželiu. (4 ė ir 5 e išsidėstę įvairiai žodžiuose). Galima kartu rodyti lazdele 

piešinius. 

 Kuo panašesnės raidės, tuo dažniau yra mokinių painiojamos, ypač tada, kai žodyje 

jos būna arti viena kitos. Logopedas gali naudoti įvairius logopedinius žaidimus, kurie mokinius 

moko foneminio suvokimo, skiemenų, žodžių analizės, verčia mokinius mąstyti, lyginti, skaityti ir 

visaip analizuoti. 

 

Gimtąja kalba pradedame kalbėti anksti ir ją išmokstame lengvai, o rašyti mokomės 

ilgai ir tam reikia nemažai mūsų pastangų. 

 

TRUPUTIS ISTORIJOS 

 

Pirmą kartą lietuvių. kalbos abėcėlė buvo pateikta lietuviškoje Martyno Mažvydo 

knygoje ,,Katekizmas“ (1547), bet ten dar nebuvo ė raidės. Ją sugalvojo ir pirmojoje lietuviškoje 

gramatikoje beveik prieš 400 metų panaudojo Danielius Kleinas. Ė raidę galima vadinti išskirtinai 

lietuviška, nes jos neturi jokia kita pasaulio kalba. Ji yra devintoji lietuvių kalbos abėcėlės raidė.   

 


